
L’attuazione delle Strategia Nazionale per le Aree 
Interne

21 luglio 2020



 72 Aree selezionate 
13 milioni di abitanti
oltre il 60 per cento della superficie nazionale 

 54 Strategie approvate

 38 Accordi di Programma Quadro sottoscritti/in 
sottoscrizione
per un totale di oltre 668 milioni di euro

ATTUAZIONE
DELLA STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE
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IL RUOLO DELL’AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE
NELL’ATTUAZIONE DELLA SNAI

L’Agenzia per la Coesione Territoriale, nata con l’obiettivo di sostenere, promuovere ed
accompagnare programmi e progetti per lo sviluppo e la coesione economica nonché di
rafforzare l’attuazione degli interventi, all’interno della SNAI svolge un importante ruolo di
accompagnamento all’istruttoria e coordinamento di interventi e progetti.

In particolare:

• supporta le Aree nel passaggio dalla Strategia d’area all’Accordo di Programma
Quadro
• cura l’istruttoria per la definizione di impegni ed interventi
• garantisce l’alta vigilanza sul complessivo processo di attuazione dell’Accordo
(GESTIONE DELLE PROCEDURE DI RIPROGRAMMAZIONE, VARIAZIONI/MODIFICHE AGLI INTERVENTI…)
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L’ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO

Rappresenta lo strumento attuativo
attraverso cui Regioni, Enti Locali,
Amministrazione centrale di coordinamento e
le altre Amministrazioni competenti per
materia assumono gli impegni vincolanti per
la realizzazione degli obiettivi definiti dalla
Strategia.

CONTENUTI
 attività e gli interventi da realizzare

 tempi e le modalità di attuazione

 soggetti responsabili e relativi 

impegni

 risorse e copertura finanziaria

 meccanismi di riprogrammazione 

delle economie

 modalità di trasferimento delle 

risorse

 sistema di gestione e controllo -

monitoraggio
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ACCORDI DI PROGRAMMA QUADRO, LO STATO DELL’ARTE (LUGLIO 2020)

STRATEGIE APPROVATE DAL COMITATO 54

di cui:

ISTRUTTORIE IN ATTESA DI DGR 2

ISTRUTTORIE AVVIATE FORMALMENTE 52

di cui:

Apq sottoscritti/in sottoscrizione 38

Apq in istruttoria
14

11 istruttorie 
in corso

3  istruttorie 
con criticità
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RIPARTO FINANZIARIO ACCORDI SOTTOSCRITTI/IN SOTTOSCRIZIONE

(Valori in euro)

RIPARTO FINANZIARIO APQ SOTTTOSCRITTI
APQ             

IN FIRMA Area Interna Regione Costo complessivo Legge di stabilità POR FESR POR FSE FEAMP PSR FEASR FSC ALTRE FONTI 

1- Basso Sangro – Trigno Abruzzo 11.279.540,00 3.740.000,00 2.539.540,00 1.400.000,00 1.600.000,00 - 2.000.000,00 
2-Montagna Materana Basilicata 31.853.361,37 3.740.000,00 21.546.499,38 806.105,10 5.510.756,89 - 250.000,00 
3- Reventino - Savuto Calabria 12.484.000,00 3.735.000,00 4.530.000,00 250.000,00 475.000,00 - 3.494.000,00 
4- Alta Irpinia Campania 26.026.482,00 3.740.000,00 8.879.482,00 1.707.000,00 10.700.000,00 - 1.000.000,00 
5- Vallo di Diano Campania 17.703.369,00 3.720.320,00 9.353.000,00 930.049,00 3.700.000,00 - -
6 Appennino emiliano Emilia Romagna 28.313.005,74 3.740.000,00 2.663.925,92 330.000,00 14.172.243,28 - 7.406.836,54 
7-Basso Ferrarese Emilia Romagna 11.560.645,00 3.740.000,00 3.369.303,00 1.500.000,00 2.251.342,00 - 700.000,00 

* 8- Appenino piacentino - parmense Emilia Romagna 14.362.847,62 3.740.000,00 2.466.613,62 240.000,00 7.319.319,34 - 596.914,66 
9- Alta Carnia Friuli Venezia Giulia 9.555.000,00 3.740.000,00 2.114.000,00 1.000.000,00 1.500.000,00 - 1.201.000,00 
10- Valle del Comino Lazio 12.376.382,90 3.740.000,00 456.525,48 - 2.106.096,00 4.324.200,00 1.749.561,42 

* 11- Monti reatini Lazio 27.029.402,88 3.740.000,00 10.802.913,88 - 6.119.603,20 4.990.277,25 1.376.608,55 
12- Antola - Tigullio Liguria 13.181.800,00 3.740.000,00 7.425.000,00 200.000,00 100.000,00 1.160.000,00 - 556.800,00 

* 13- Beigua - Union Sol Liguria 9.016.815,00 3.740.000,00 2.450.000,00 200.000,00 2.471.100,00 - 155.715,00 
14- Alta Valtellina Lombardia 19.376.910,00 3.611.910,00 9.500.000,00 2.639.000,00 2.831.000,00 - 795.000,00 
15- Valchiavenna Lombardia 21.851.860,00 3.740.000,00 9.500.000,00 3.640.860,00 2.831.000,00 - 2.140.000,00 

* 16- Alto Lago di Como e Valli del Lario Lombardia 20.425.760,00 3.740.000,00 9.500.000,00 2.880.000,00 2.831.000,00 - 1.474.760,00 
* 17- Appennino Lombardo - Alto Oltrepò Pavese Lombardia 19.872.160,00 3.740.000,00 9.500.000,00 3.644.000,00 2.831.000,00 - 157.160,00 

18- Appennino basso pesarese e anconetano Marche 9.750.000,00 3.740.000,00 2.604.000,00 1.404.000,00 2.002.000,00 - -
19- Maceratese Marche 8.758.345,20 3.870.560,00 2.194.785,20 1.044.000,00 1.649.000,00 - -
20- Piceno Marche 8.711.560,00 3.870.560,00 2.148.000,00 1.044.000,00 1.649.000,00 - -
21- Matese Molise 6.801.766,00 3.740.000,00 2.239.030,00 507.736,00 300.000,00 - 15.000,00 
22- Tesino P.A. Trento 15.729.348,13 3.740.000,00 3.072.964,51 1.122.580,00 3.037.769,19 - 4.756.034,43 

* 23- Val di Sole P.A. Trento 10.922.494,94 3.740.000,00 2.387.549,19 580.000,00 - - 4.214.945,75 
24- Valli Maira e Grana Piemonte 11.640.000,00 3.740.000,00 4.000.000,00 450.000,00 2.500.000,00 - 950.000,00 
25- Monti Dauni Puglia 77.080.000,00 3.740.000,00 41.540.000,00 2.000.000,00 17.000.000,00 - 12.800.000,00 

* 26- Sud Salento Puglia 6.740.000,00 3.740.000,00 2.240.000,00 760.000,00 - - -
27- Alta Marmilla Sardegna 15.025.666,67 3.740.000,00 2.950.000,00 1.158.000,00 665.000,00 - 6.512.666,67 
28- Madonie Sicilia 37.867.076,20 3.740.000,00 29.807.650,00 1.311.893,00 1.020.000,00 - 1.987.533,20 
29- Simeto - Etna Sicilia 32.139.104,00 3.700.000,00 26.667.753,00 1.311.351,00 460.000,00 - -

* 30- Nebrodi Sicilia 34.205.289,17 3.738.911,82 28.528.097,86 915.000,00 700.000,00 - 323.279,49 
31- Casentino - Valtiberina Toscana 10.413.862,00 3.740.000,00 545.000,00 1.754.437,00 1.440.563,00 - 2.933.862,00 

* 32- Garfagnana Toscana 9.269.804,00 3.740.000,00 415.000,00 120.000,00 152.000,00 3.103.000,00 - 1.739.804,00 
33- Sud-Ovest orvietano Umbria 11.957.923,33 3.740.000,00 1.866.300,00 1.421.623,33 4.835.000,00 - 95.000,00 
34- Area Nord - Est Umbria 11.893.740,40 3.740.000,00 2.461.887,00 1.471.853,40 4.220.000,00 - -
35- Bassa Valle Valle d'Aosta 15.403.063,00 3.740.000,00 2.109.084,00 803.000,00 5.692.979,00 - 3.058.000,00 
36- Grand Paradis Valle d'Aosta 7.629.352,50 3.740.000,00 500.000,00 100.000,00 2.836.042,00 - 453.310,50 
37-Spettabile Reggenza dei 7 Comuni Veneto 11.311.457,85 3.729.201,21 1.500.000,00 672.500,00 2.000.000,00 - 3.409.756,64 

* 38- Comelico e Sappada Veneto 9.296.366,40 3.740.000,00 2.500.000,00 284.000,00 2.000.000,00 - 772.366,40 
TOTALE 668.815.561,30 142.176.463,03 278.873.904,04 41.602.987,83 252.000,00 127.519.813,90 9.314.477,25 69.075.915,25 

INCIDENZA IN PERCENTUALE FONTI DI FINANZIAMENTO 100% 21% 42% 6% 19% 1,5% 10%
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Legge di Stabilità
21%

POR FSR
42%

POR FSE
6%

PSR FEASR
19%

FSC 
1,5%

Altre risorse
10%

7

RIPARTO FINANZIARIO ACCORDI SOTTOSCRITTI/IN SOTTOSCRIZIONE



RIPARTO SETTORIALE ACCORDI SOTTOSCRITTI/IN SOTTOSCRIZIONE

RIPARTO SETTORIALE APQ SOTTOSCRITTI
APQ in 
firma Area Interna Regione Costo complessivo ISTRUZIONE SERVIZI SANITARI E SOCIO EDUCATIVI TRASPORTO VALORIZZAZIONE PRODUZIONI 

TIPICHE LOCALI IMPRESE

1- Basso Sangro - Trigno Abruzzo 11.279.540,00 1.140.000,00 10% 1.100.000,00 10% 1.115.000,00 10% 1.520.000,00 13% 4.780.000,00 42%
2- Montagna Materana Basilicata 31.853.361,37 3.436.107,79 11% 4.475.000,00 14% 11.021.496,69 35% 0,00 0% 1.300.000,00 4%
3- Reventino – Savuto Calabria 12.484.000,00 1.600.000,00 13% 1.850.000,00 15% 2.400.000,00 19% 0,00 0% 3.720.000,00 30%
4- Alta Irpinia Campania 26.026.482,00 1.707.000,00 7% 3.590.000,00 14% 3.029.482,00 12% 500.000,00 2% 0,00 0%
5- Vallo di Diano Campania 17.703.369,00 1.907.049,00 11% 1.651.400,00 9% 906.920,00 5% 0,00 0% 0,00 0%
6- Appennino emiliano Emilia Romagna 28.313.005,74 2.825.317,13 10% 2.551.000,00 9% 375.000,00 1% 0,00 0% 500.000,00 2%
7- Basso Ferrarese Emilia Romagna 11.740.645,00 2.952.720,00 25% 1.750.000,00 15% 2.650.280,00 23% 775.000,00 7% 0,00 0%

* 8- Appenino piacentino – parmense Emilia Romagna 14.362.847,62 1.376.000,00 10% 1.133.000,00 8% 494.000,00 3% 0,00 0% 0,00 0%
9- Alta Carnia Friuli Venezia Giulia 9.555.000,00 2.609.000,00 27% 915.000,00 10% 1.100.000,00 12% 0,00 0% 100.000,00 1%

* 10- Valle del Comino Lazio 12.376.382,90 918.000,00 7% 1.206.200,00 10% 4.174.561,00 34% 0,00 0% 0,00 0%
* 11- Monti reatini Lazio 27.029.402,88 393.245,16 1% 720.000,00 3% 4.762.803,39 18% 0,00 0% 0,00 0%

12- Antola – Tigullio Liguria 13.181.800,00 1.115.070,00 8% 1.051.730,00 8% 1.365.000,00 10% 0,00 0% 0,00 0%
* 13- Beigua - Union Sol Liguria 9.016.815,00 1.304.289,00 14% 1.430.878,00 16% 1.103.405,00 12% 0,00 0% 0,00 0%

14- Alta Valtellina Lombardia 19.376.910,00 2.330.910,00 12% 500.000,00 3% 1.470.000,00 8% 0,00 0% 0,00 0%
15- Valchiavenna Lombardia 21.851.860,00 4.125.860,00 19% 1.825.000,00 8% 710.000,00 3% 0,00 0% 2.831.000,00 13%

* 16- Alto Lago di Como e Valli del Lario Lombardia 20.425.760,00 1.161.760,00 6% 1.150.000,00 6% 1.895.000,00 9% 2.831.000,00 14% 2.050.000,00 10%

* 17- Appennino Lombardo - Alto Oltrepò Pavese Lombardia 19.872.160,00 2.527.800,00 13% 2.654.000,00 13% 1.045.200,00 5% 0,00 0% 2.831.000,00 14%

18- Appennino basso pesarese e anconetano Marche 9.750.000,00 600.000,00 6% 2.240.000,00 23% 1.450.000,00 15% 0,00 0% 0,00 0%

19- Maceratese Marche 8.758.345,20 988.500,00 11% 1.575.000,00 18% 1.409.000,00 16% 2.299.602,00 26% 1.097.627,20 13%
20- Piceno Marche 8.581.000,00 974.000,00 11% 1.909.000,00 22% 977.000,00 11% 0,00 0% 0,00 0%
21- Matese Molise 6.801.766,00 512.000,00 8% 1.327.000,00 20% 1.714.000,00 25% 0,00 0% 211.876,00 3%
22- Tesino P.A. Trento 15.729.348,13 460.000,00 3% 1.900.000,00 12% 3.000.000,00 19% 2.045.989,51 13% 4.800.000,00 31%

* 23- Val di Sole P.A. Trento 10.922.494,94 1.660.000,00 15% 1.380.000,00 13% 790.000,00 7% 0,00 0% 1.500.000,00 14%
24- Valli Maira e Grana Piemonte 11.640.000,00 4.714.000,00 40% 226.000,00 2% 520.000,00 4% 0,00 0% 3.950.000,00 34%
25- Monti Dauni Puglia 77.080.000,00 4.745.224,00 6% 0,00 0% 807.276,00 1% 15.100.000,00 20% 0,00 0%

* 26- Sud Salento Puglia 6.740.000,00 0,00 0% 0,00 0% 3.553.000,00 53% 0,00 0% 0,00 0%
27- Alta Marmilla Sardegna 15.025.666,67 7.952.667,00 53% 3.790.000,00 25% 950.000,00 6% 0,00 0% 0,00 0%
28- Madonie Sicilia 37.867.076,20 2.861.993,00 8% 4.716.573,29 12% 14.052.660,00 37% 0,00 0% 0,00 0%
29- Simeto - Etna Sicilia 32.139.104,00 1.595.130,00 5% 4.914.737,00 15% 14.297.223,01 44% 0,00 0% 0,00 0%

* 30- Nebrodi Sicilia 34.205.288,17 2.095.636,50 6% 2.430.279,49 7% 14.929.035,82 44% 0,00 0% 200.000,00 1%
31- Casentino - Valtiberina Toscana 10.413.862,00 801.610,00 8% 6.091.765,00 58% 365.986,00 4% 0,00 0% 285.715,00 3%

* 32- Garfagnana Toscana 9.269.804,00 1.003.000,00 11% 1.650.000,00 18% 2.035.000,00 22% 0,00 0% 0,00 0%
33- Sud-Ovest orvietano Umbria 11.957.923,33 1.310.000,00 11% 2.040.000,00 17% 1.255.000,00 10% 0,00 0% 0,00 0%
34- Area Nord - Est Umbria 11.893.740,40 1.210.000,00 10% 820.000,00 7% 2.390.000,00 20% 0,00 0% 0,00 0%
35- Bassa Valle Valle d'Aosta 15.403.063,00 5.303.000,00 34% 458.000,00 3% 1.653.000,00 11% 0,00 0% 1.004.784,00 7%

* 36- Grand Paradis Valle d'Aosta 7.629.352,50 1.122.909,00 15% 1.848.843,50 24% 1.034.558,00 14% 0,00 0% 300.000,00 4%
37- Spettabile Reggenza dei 7 Comuni Veneto 11.311.457,85 2.617.758,00 23% 636.700,00 6% 870.000,00 8% 0,00 0% 0,00 0%

* 38- Comelico e Sappada Veneto 9.296.366,40 1.653.366,40 18% 1.625.000,00 17% 1.000.000,00 11% 750.000,00 8% 920.000,00 10%
TOTALE 668.865.000,30 77.610.921,98 12% 71.132.106,28 11% 108.670.886,91 16% 25.821.591,51 4% 32.382.002,20 5%

(Valori in euro)
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RIPARTO SETTORIALE APQ SOTTOSCRITTI
APQ 

in 
firma

Area Interna Regione Costo 
complessivo

PROMOZIONE PATRIMONIO 
CULTURALE E AMBIENTALE SERVIZI DIGITALI ASSISTENZA TECNICA INCLUSIONE 

SOCIALE/OCCUPAZIONE
SISTEMI PRODUTTIVI 

TERRITORIALI
EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO
SICUREZZA DEL 

TERRITORIO

1- Basso Sangro – Trigno Abruzzo 11.279.540,00 1.239.540,00 11% 200.000,00 2% 185.000,00 2% 0,00 0% 0,00 0% 0,00 0% 0,00 0%
2- Montagna Materana Basilicata 31.853.361,37 5.170.000,00 16% 0,00 0% 440.000,00 1% 0,00 0% 3.710.756,89 12% 2.300.000,00 7% 0,00 0%
3- Reventino – Savuto Calabria 12.484.000,00 750.000,00 6% 550.000,00 4% 185.000,00 1% 954.000,00 8% 475.000,00 4% 0,00 0% 0,00 0%
4- Alta Irpinia Campania 26.026.482,00 7.000.000,00 27% 0,00 0% 0,00 0% 0,00 0% 10.200.000,00 39% 0,00 0% 0,00 0%
5- Vallo di Diano Campania 17.703.369,00 3.261.000,00 18% 2.752.000,00 16% 185.000,00 1% 0,00 0% 7.040.000,00 40% 0,00 0% 0,00 0%
6- Appennino emiliano Emilia Romagna 28.313.005,74 4.650.000,00 16% 8.727.793,00 31% 187.000,00 1% 0,00 0% 8.496.895,61 30% 0,00 0% 0,00 0%
7- Basso Ferrarese Emilia Romagna 11.740.645,00 0,00 0% 3.425.645,00 29% 187.000,00 2% 0,00 0% 0,00 0% 0,00 0% 0,00 0%

* 8- Appenino piacentino - parmense Emilia Romagna 14.362.847,62 2.864.573,32 20% 6.918.274,30 48% 187.000,00 1% 0,00 0% 1.210.000,00 8% 180.000,00 1% 0,00 0%
9- Alta Carnia Friuli Venezia Giulia 9.555.000,00 0,00 0% 0,00 0% 0,00 0% 440.000,00 5% 4.391.000,00 46% 0,00 0% 0,00 0%

* 10- Valle del Comino Lazio 12.376.382,90 1.548.000,00 13% 2.562.621,00 21% 187.000,00 2% 0,00 0% 1.780.000,00 14% 0,00 0% 0,00 0%
* 11- Monti reatini Lazio 27.029.402,88 3.300.277,25 12% 6.119.603,20 23% 270.560,00 1% 0,00 0% 660.000,00 2% 0,00 0% 10.802.913,88 40%

12- Antola - Tigullio Liguria 13.181.800,00 1.795.000,00 14% 6.830.000,00 52% 250.000,00 2% 0,00 0% 0,00 0% 775.000,00 6% 0,00 0%
* 13- Beigua - Union Sol Liguria 9.016.815,00 2.451.100,00 27% 2.600.000,00 29% 127.143,00 1% 0,00 0% 0,00 0% 0,00 0% 0,00 0%

14- Alta Valtellina Lombardia 19.376.910,00 7.100.000,00 37% 650.000,00 3% 0,00 0% 0,00 0% 2.831.000,00 15% 4.495.000,00 23% 0,00 0%
15- Valchiavenna Lombardia 21.851.860,00 6.378.000,00 29% 530.000,00 2% 150.000,00 1% 150.000,00 1% 4.750.000,00 22% 0,00 0% 402.000,00 2%

* 16- Alto Lago di Como e Valli del Lario Lombardia 20.425.760,00 7.133.000,00 35% 0,00 0% 620.000,00 3% 1.700.000,00 8% 0,00 0% 1.885.000,00 9% 0,00 0%
* 17- Appennino Lombardo - Alto Oltrepò Pavese Lombardia 19.872.160,00 4.844.160,00 24% 0,00 0% 3.000.000,00 15% 1.150.000,00 6% 0,00 0% 1.820.000,00 9% 0,00 0%

18- Appennino basso pesarese e anconetano Marche 9.750.000,00 5.011.000,00 51% 344.000,00 4% 105.000,00 1% 0,00 0% 0,00 0% 0,00 0% 0,00 0%
19- Maceratese Marche 8.758.345,20 680.000,00 8% 263.556,00 3% 445.060,00 5% 0,00 0% 0,00 0% 0,00 0% 0,00 0%
20- Piceno Marche 8.581.000,00 4.146.000,00 48% 120.000,00 1% 455.000,00 5% 0,00 0% 0,00 0% 0,00 0% 0,00 0%
21- Matese Molise 6.801.766,00 811.461,00 12% 189.930,00 3% 187.000,00 3% 295.860,00 4% 893.949,00 13% 658.690,00 10% 0,00 0%
22- Tesino P.A. Trento 15.729.348,13 1.957.814,11 12% 812.964,51 5% 100.000,00 1% 552.580,00 4% 0,00 0% 100.000,00 1% 0,00 0%

* 23- Val di Sole P.A. Trento 10.922.494,94 4.000.000,00 37% 932.494,94 9% 80.000,00 1% 580.000,00 5% 0,00 0% 0,00 0% 0,00 0%
24- Valli Maira e Grana Piemonte 11.640.000,00 0,00 0% 0,00 0% 180.000,00 2% 450.000,00 4% 0,00 0% 1.600.000,00 14% 0,00 0%
25- Monti Dauni Puglia 77.080.000,00 24.860.000,00 32% 900.000,00 1% 187.500,00 0% 0,00 0% 0,00 0% 8.000.000,00 10% 22.480.000,00 29%

* 26- Sud Salento Puglia 6.740.000,00 1.000.000,00 15% 1.905.000,00 28% 282.000,00 4% 0,00 0% 0,00 0% 0,00 0% 0,00 0%
27- Alta Marmilla Sardegna 15.025.666,67 0,00 0% 0,00 0% 0,00 0% 0,00 0% 2.333.000,00 16% 0,00 0% 0,00 0%
28- Madonie Sicilia 37.867.076,20 0,00 0% 3.502.000,00 9% 187.500,00 0% 524.900,00 1% 1.020.000,00 3% 11.001.450,00 29% 0,00 0%
29- Simeto – Etna Sicilia 32.139.104,00 5.393.302,33 17% 0,00 0% 187.000,00 1% 0,00 0% 0,00 0% 5.751.711,66 18% 0,00 0%

* 30-Nebrodi Sicilia 34.205.288,17 3.550.000,00 10% 1.650.000,00 5% 0,00 0% 2.140.000,00 6% 200.000,00 1% 7.010.336,36 20% 0,00 0%
31- Casentino – Valtiberina Toscana 10.413.862,00 1.344.563,00 13% 0,00 0% 227.000,00 2% 275.000,00 3% 1.022.223,00 10% 0,00 0% 0,00 0%

* 32- Garfagnana Toscana 9.269.804,00 0,00 0% 0,00 0% 187.000,00 2% 0,00 0% 4.394.804,00 47% 0,00 0% 0,00 0%
33- Sud-Ovest orvietano Umbria 11.957.923,33 6.685.000,00 56% 421.623,33 4% 246.300,00 2% 0,00 0% 0,00 0% 0,00 0% 0,00 0%
34- Area Nord - Est Umbria 11.893.740,40 6.130.000,00 52% 371.853,40 3% 171.887,00 1% 800.000,00 7% 0,00 0% 0,00 0% 0,00 0%
35- Bassa Valle Valle d'Aosta 15.403.063,00 1.046.000,00 7% 3.651.279,00 24% 187.000,00 1% 0,00 0% 2.100.000,00 14% 0,00 0% 0,00 0%

* 36- Grand Paradis Valle d'Aosta 7.629.352,50 500.000,00 7% 466.042,00 6% 187.000,00 2% 100.000,00 1% 2.070.000,00 27% 0,00 0% 0,00 0%
37- Spettabile Reggenza dei 7 Comuni Veneto 11.311.457,85 4.250.000,00 38% 0,00 0% 187.000,00 2% 0,00 0% 2.750.000,00 24% 0,00 0% 0,00 0%

* 38- Comelico e Sappada Veneto 9.296.366,40 3.184.000,00 34% 0,00 0% 164.000,00 2% 0,00 0% 0,00 0% 0,00 0% 0,00 0%
TOTALE 668.865.000,30 134.033.791,01 20% 57.396.679,68 9% 10.113.950,00 2% 10.112.340,00 2% 62.328.628,50 9% 45.577.188,02 7% 33.684.913,88 5%

(Valori in euro)
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ESEMPI DI INTERVENTI SNAI SU SERVIZI ESSENZIALI
IN ATTUAZIONE
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1. SANITÀ

Area interna Alta Irpinia «Speciale unità per l’accoglienza permanente dei pazienti in stato vegetativo
e di minima coscienza (SUAPP)»

2. MOBILITÀ

Area interna Appennino Emiliano «Bismantino»

3. ISTRUZIONE

Area Interna Basso Sangro Trigno «Miglioramento delle competenze degli allievi. Attivazione dei
laboratori nell’I.C. Palena – Torricella Peligna»

SPERIMENTAZIONE SNAI DI SERVIZI ESSENZIALI ‘A DISTANZA’

4. SANITÀ

Area interna Alta Irpinia «Progetto di TELERADIOLOGIA: realizzazione di una rete informatica ospedaliera»

5. ISTRUZIONE

Area Interna Beigua Sol «Scuola a distanza: io studio da qui»
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 25 COMUNI
 1.118 KMQ per 64.386 ABITANTI
 ELEVATO TASSO DI POPOLAZIONE OVER 65
 TOTALE RISORSE MOBILITATE 26.026.482,00 € 

di cui 3.590.000 € per INTERVENTI SALUTE

AREA INTERNA ALTA IRPINIA, REGIONE CAMPANIA
*Accordo di Programma Quadro sottoscritto ad ottobre 2017

✔ Inaugurata a luglio 2019 l’UNITÀ SPECIALE PER L’ACCOGLIENZA PERMANENTE DEI PAZIENTI IN STATO
VEGETATIVO E DI MINIMA COSCIENZA (SUAP) nel comune di Bisaccia (AV)
 1.750.000 € di risorse nazionali
 circa 600 mq
 10 posti letto realizzati
 Completamento e allestimento della struttura 100%

 Visita in data 24.10.19
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 Riflessioni

1. CONCENTRAZIONE DELLE RISORSE su interventi salute:
la scelta della Strategia d’Area Alta Irpinia

2. SOSTENIBILITA’
La messa a regime nell’impegno della Regione Campania

3. ACCELERAZIONE della realizzazione grazie alla Strategia

POTENZIAMENTO DEL RUOLO DEL
CRISCUOLI: STARTUP DI CARDIOLOGIA

OSPEDALE DI
COMUNITÀ

UNITÀ COMPLESSA
PER LE CURE

PRIMARIE (UCCP)

UNITÀ PER L’ACCOGLIENZA
PERMANENTE DEI PAZIENTI

IN SV E DI MINIMA
COSCIENZA (SUAPP)

TELERADIOLOGIA

‘ll fatto di essere stati inseriti nella Strategia ha portato 
una novità straordinaria. Gli effetti li vedremo andando 
avanti ma i presupposti sono estremamente positivi ..
L’Ospedale di Comunità e l’Unità per le Cure Primarie 

non si sarebbero potute realizzare senza la SNAI..’.
Fonte: intervista al Sindaco di Bisaccia

‘L’Ospedale di Comunità di Bisaccia è un esempio 
pioneristico per la Campania. È di fatto un servizio 

intermedio tra il territorio e l’Ospedale’
Fonte: Intervista al Direttore Generale ASL di Avellino
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 7 COMUNI
 795,6 KMQ per 34.000 ABITANTI
 TOTALE RISORSE MOBILITATE 28.313.005,74 € 

di cui 375.000 € per INTERVENTI MOBILITA’

AREA INTERNA APPENNINO EMILIANO, REGIONE EMILIA ROMAGNA
*Accordo di Programma Quadro sottoscritto a febbraio 2019

✔ Attivato a giugno 2019 UN SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO per raggiungere dalla
prima periferia i servizi del centro, migliorare la qualità dell’offerta, incoraggiando la
mobilità sul territorio, al fine di avvicinare al trasporto pubblico un numero sempre
crescente di utenti.

✔ A causa di circostanze legate al covid il servizio è attualmente fermo.
Alla riattivazione il servizio sarà a corse fisse nei giorni di mercato, con partenze destinate anche ai turisti nei
giorni di sabato e domenica e a chiamata tutti gli altri giorni.

 125.000 € di risorse nazionali

 4 linee attivate (Circa 1300 passeggeri trasportati nel periodo di sperimentazione)
- 3 linee attivate nella giornata di mercato
- 1 linea attivata nelle giornate festive e il sabato

Periodo di validità
Periodo sperimentale giugno – settembre 

Costo all’utenza
Periodo sperimentale - gratuito

 Visita in data 24.10.19
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 Riflessioni

1. TRASVERSALITÀ DELL’INTERVENTO
(SERVIZI ESSENZIALI E SVILUPPO LOCALE) 

2.     SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE
Salvaguardia delle risorse naturali

3.     SPERIMENTAZIONE RESA POSSIBILE DALLA SNAI *fonte: Agenzia Mobilità Reggio Emilia

“Si tratta di sperimentazioni nuove per il tipo di 
approccio utilizzato, che è un approccio olistico, e che 

vede prendere in considerazione aspetti diversi 
rispetto a quelli di mobilità classica […] valutando 

anche gli aspetti caratterizzanti del territorio come la 
produzione locale e l’ambiente che normalmente non 

vengono considerati.”
Fonte: Intervista al Responsabile dell’attuazione

“(I finanziamenti della SNAI) sono stati una scintilla 
che ha innescato un meccanismo che altrimenti 

sarebbe rimasto latente e che avrebbe fatto parte 
di quei progetti messi nel cassetto e mai realizzati 

per mancanza di risorse e di possibilità di 
spiegarli al territorio in modo efficace e visibile”

Fonte: Intervista al sindaco di Castelnovo ne’ Monti
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 33 COMUNI
 761 KMQ per 22.200 ABITANTI
 TOTALE RISORSE 11.279.540,00 € 

di cui 1.140.000 € per INTERVENTI ISTRUZIONE

AREA INTERNA BASSO SANGRO TRIGNO, REGIONE ABRUZZO
*Accordo di Programma Quadro sottoscritto a novembre 2017

✔ Attivati da gennaio a giugno 2019 LABORATORI POMERIDIANI DI LINGUA INGLESE, DI TEATRO, DI
INFORMATICA, DI VIDEOMAKER E DI SCACCHI, per le scuole primarie e secondarie nell’Istituto Comprensivo
di Palena-Torricella Peligna.

✔ I laboratori sono ripresi nell’a.s. 2019-2020 fino alla sospensione delle lezioni a marzo 2020 a
seguito COVID-19. Riprenderanno con il nuovo anno scolastico.

180.000 € di risorse nazionali

 23 laboratori attivati 
(426 alunni hanno frequentato i corsi nel periodo di attivazione)

- 4 laboratori di INGLESE MADRELINGUA, 77 alunni
- 8 laboratori di INFORMATICA, 129 alunni
- 3 laboratori di SCACCHI, 58 alunni
- 6 laboratori di TEATRO, 115 alunni
- 2 laboratori di VIDEOMAKER, 47 alunni
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*fonte: Regione Abruzzo 

 Riscontro dagli utenti
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LA GESTIONE DEI SERVIZI ESSENZIALI A DISTANZA
NELLE AREE INTERNE

La sperimentazione Snai di servizi essenziali ‘a distanza’:

- Ha consentito la gestione dell’emergenza sanitaria da Covid 19 attraverso l’utilizzo
di strumenti già impiegati nelle Aree interne

- Rende possibile ‘accorciare’ le distanze pur rimanendo fisicamente distanti

- Ha dimostrato come, dalla scuola alla medicina a distanza, i servizi possono essere
gestiti efficacemente anche attraverso forme ‘alternative’ di erogazione degli
stessi che, in linea con l’emergenza sanitaria, sono state adottate su tutto il
territorio nazionale

- Ha dato risposta all’esigenza di rioroganizzazione dei servizi
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AREA INTERNA ALTA IRPINIA, REGIONE CAMPANIA
*Accordo di Programma Quadro sottoscritto ad ottobre 2017

✔ Avviato il PROGETTO DI TELERADIOLOGIA 
per il miglioramento della dotazione di strumenti informatizzati
e l’ampliamento dell’offerta di servizi di teleradiologia nell’area

attraverso
la REALIZZAZIONE DI UNA PIATTAFORMA TECNOLOGICA INFORMATICA CONDIVISA per
servizi avanzati di TELE GESTIONE e TELE CONSULTO radiologico finalizzati al trattamento
dell'urgenza/emergenza presso il Presidio Ospedaliero “Criscuoli” (P.O.) di S. Angelo dei
Lombardi

 130.000 euro di risorse nazionali
 gestione informatizzata delle richieste di prestazioni radiologiche dai reparti 

ospedalieri e distribuzione degli esiti (referto/immagini) 
 condivisione diagnostico/terapeutica con l’AORN Moscati di Avellino attraverso 

innovativi strumenti di tele gestione e teleconsulto

… In linea con l’obiettivo di potenziamento dei servizi assistenziali la Strategia Alta Irpinia vuole conseguire 

POTENZIAMENTO DEL RUOLO DEL
CRISCUOLI: STARTUP DI CARDIOLOGIA

OSPEDALE DI
COMUNITÀ

UNITÀ COMPLESSA
PER LE CURE

PRIMARIE (UCCP)

UNITÀ PER L’ACCOGLIENZA
PERMANENTE DEI PAZIENTI

IN SV E DI MINIMA
COSCIENZA (SUAPP)

TELERADIOLOGIA
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AREA INTERNA BEIGUA SOL, REGIONE LIGURIA
*Accordo di Programma Quadro in sottoscrizione

 8 COMUNI
 OLTRE 300 KMQ per 18.000 ABITANTI
 TOTALE RISORSE 9.016.815,00 € 

di cui 1.304.289 € per INTERVENTI ISTRUZIONE

✔ INTERVENTO SCUOLA A DISTANZA: IO STUDIO DA QUI, sperimentazione della modalità didattica della “scuola a
distanza” già sperimentata, a partire dall’anno 2013, nell’area montana Beigua Sol.

✔ Nell’anno scolastico (settembre 2019 - giugno 2020) è stato attivato il corso serale di secondo livello a distanza
Sassello – Montichiari, indirizzo Amministrazione – Finanza e Marketing, presso l’aula multimediale dell’Istituto
Comprensivo di Sassello.

129.555,00 € (Legge di Stabilità)
5.715,00 € (Comune di Sassello)

 Con questo nuovo percorso sperimentale viene data la possibilità agli studenti adulti che lo desiderano di 
concludere il corso di studi e acquisire un diploma senza doversi spostare da casa.
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✔ SCUOLA A DISTANZA CURRICOLARE

• permette agli studenti sassellesi, che frequentano due istituti
superiori di Savona, di frequentare un giorno a settimana a distanza,
ospitati presso l’Istituto Comprensivo di Sassello;

✔ SCUOLA SERALE A DISTANZA

• - Un gruppo di 8 alunni, da remoto, a Sassello, segue le lezioni
erogate in presenza di un corso serale presso l’Istituto
Superiore“Don Milani” di Montichiari (BS).

• Il corso - classe 3° dell’indirizzo Amministrazione – Finanza –
Marketing è stato avviato alla metà del mese di ottobre,
organizzato su 5 gg la settimana, dalle 18.20 alle 23.20.

• In seguito all’emergenza del Coronavirus, è stata chiusa la classe
“remota” presso l’Istituto Comprensivo di Sassello e ciascun alunno
adulto si è collegato da casa seguendo le lezioni in videoconferenza.

Gli alunni sono soddisfatti e alcuni di loro hanno raggiunto buoni
risultati.

 Attività avviate
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0696517849
0696517552

comunicazione@agenziacoesione.gov
.it


